
D.R.S.  n. 28

REPUBBLICA ITALIANA

 

ASSESSORATO DELL'ECONOMIA

UFFICIO SPECIALE  PER LA GESTIONE E LA LIQUIDAZIONE 

DELLE SOCIETA’ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA REGIONALE

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  Legge ed il  Regolamento sull'Amministrazione del  Patrimonio  e sulla  Contabilità  Generale  dello
Stato;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana,
approvato con D.P.Reg. 28/2/1979, n. 70;

VISTA la Legge regionale 15/5/2000, n.10, articoli 7 e 8;

VISTA  la  legge regionale 16 gennaio 2024,  n.2 che approva il   Bilancio della Regione Siciliana per per  il
triennio 2024-2026;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, avente per oggetto: “Bilancio di
previsione  della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.
9;

VISTA  la  nota assessoriale prot.  n.  6043 del  21.09.2023 con la quale l’avv. Dorotea Maria Piazza è stata
nominata  Dirigente  responsabile  dell’Ufficio  Speciale  per  la  chiusura  delle  liquidazioni  dell'Assessorato
regionale  dell'Economia  nonchè il  successivo D.A.  n.  60  del  10/10/2023 con il  quale è stato  approvato il
contratto con la stessa;

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25, art. 11, che attribuisce, a decorrere dal 1 gennaio 2024, le
competenze in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale all’“Ufficio Speciale per la
gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale”, già in capo al Dipartimento regionale
del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della Regione;

VISTO il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali;

VISTO l’art.  11 della  legge regionale 13 gennaio 2015,  n. 3,  che disciplina le modalità di  applicazione del
predetto decreto legislativo n. 118/2011;

CONSIDERATO  che Servizi  Ausiliari  Sicilia  scpa è società partecipata  in house della Regione Siciliana,  e
sottoposta a controllo analogo;

VISTA la nota prot. n. 1530 del 02/04/2024, con la quale l’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle
società a partecipazione pubblica regionale chiede l'attestazione dell'avvenuta pubblicazione sul sito web dei
dati della società ai sensi degli artt. 14, 15 e 22 del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTA  la  nota  prot. n.  14428 del  09/04/2024,  con la  quale la  S.A.S.  Scpa attesta  che ha provveduto ad
aggiornare il proprio sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTO il  D.R.G.  del  Ragioniere Generale  n.  2638 del  29/12/2023,  con il  quale sono stati  approvati  n.  17
contratti  di  servizio  stipulati  tra:  Dipartimento  Regionale  dell’Energia,  Dipartimento  Regionale  delle  Attività
Produttive,  Dipartimento  Regionale  Funzione  Pubblica,  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  Dipartimento



Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Dipartimento Regionale del Bilancio, Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale, Dipartimento Regionale degli  Interventi per la Pesca, Ufficio Legislativo e
Legale,  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  Dipartimento  Regionale  della  Famiglia,  Fondo  Pensioni,
Dipartimento Regionale dell’Ambiente, Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana, Ufficio
Speciale di certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea, Dipartimento Regionale delle
Finanze  e  del  Credito,  Assessorato  Regionale  dell’Economia  –  Autorità  Regionale  per  l’Innovazione
Tecnologica e la Società’ SERVIZI AUSILIARI SICILIA S.C.p.A., per la fornitura di servizi strumentali ed ausiliari
e di supporto ai medesimi Committenti ed impegnate le seguenti somme sulle seguenti annualità:

Annualità Capitoli Importi

2023
212533
216529

€7.471.438,09
€363.423,64

complessivamente: €7.834.861,73

2024
212533
216529

€40.487.500,00
€1.625.151,67

complessivamente: 42.112.651,67

2025
212533
216529

€40.414.000,00
€1.567.051,67

complessivamente: 41.981.051,67

VISTA la nota prot. n. 8216 del 04/03/2024 con la quale la società SAS trasmette le fatture relative all’acconto
del  20% del  valore  totale  presunto  di  fatturazione in  base  agli  importi  complessivi  determinati  in  ciascun
contratto di  servizio per  l’anno 2024,  per  il  complessivo importo di  €  8.357.599,44,  di  cui  €  7.868.846,94
afferenti ai servizi “ordinari” – capitolo di spesa 212533 - ed €488.752,50 relativi ai servizi “albisti” – capitolo di
spesa 216529 - come si evince dal seguente prospetto:

dipartimenti/uffici Capitolo 212533

Energia ft. 218-27.02.2024  

  € 217.335,29

Attività produttive ft. 219- 27.02.2024  

  € 160.949,46

Autonomie Locali e Funzione 

pubblica

ft. 220- 27.02.2024  

  € 46.649,31

Dip. Reg.le Tecnico ft. 221- 27.02.2024  

  € 115.763,49

Dip. Reg.le Infrastrutt. e 

Mobilità

ft. 222- 27.02.2024  

  € 252.847,36

Bilancio ft. 223 - 27.02.2024  

  € 101.209,36

Pesca ft. 226 - 27.02.2024  

  € 55.175,42

Uff. leg.e legale ft. 227- 27.02.2024  

  € 47.552,37

Lavoro ft. 228- 27.02.2024  

  € 348.986,16

Famiglia ft. 229 - 27.02.2024  

  € 63.880,96

Fondo Pensioni ft. 230 - 27.02.2024  

  € 31.072,40

Ambiente ft. 232- 27.02.2024  

  € 256.079,12

Beni Culturali e Ambientali ft. 234 - 27.02.2024  

  € 6.171.346,24

Totale complessivo: €7.868.846,94



dipartimenti/uffici Capitolo 216529

Bilancio ft. 224- 27.02.2024  

  € 72.699,58

Sviluppo rurale e territoriale ft. 225- 27.02.2024  

  € 8.142,35

Fondo Pensioni ft. 231 - 27.02.2024  

  € 93.099,52

Ambiente ft. 233 - 27.02.2024  

  € 206.281,59

Uff. Spac. Autorità di 

certificaz.

ft. 235- 27.02.2024  

  € 26.947,31

Finanze e credito ft. 236- 27.02.2024  

  € 54.634,84

ARIT ft. 238 - 27.02.2024  

  € 26,947,31

Totale complessivo: €488.752,50

CONSIDERATO  che in base all’art. 6 dei contratti di servizio approvati “i  pagamenti verranno effettuati dal
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione”,

CONSIDERATO  che  all’art.  8,  comma  1,  di  ciascun  contratto  di  servizio  è  previsto  che  “Il  Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro provvede ordinariamente ogni anno al pagamento, a titolo di anticipazione del
prezzo contrattuale, entro il mese successivo alla data di inizio di esecuzione del contratto, mediante accredito
sul conto corrente che sarà comunicato dalla Società, di una somma pari al 20% (venti per cento) del valore
totale presunto di fatturazione annua, sulla base dei servizi espletabili” ;

VISTO l’art. 11, comma 1 della L.R. 21 novembre 2023, n. 25 con il quale, con decorrenza 01gennaio 2024,
l’Ufficio  Speciale  per  la  chiusura  delle  liquidazioni  viene  denominato  “Ufficio  Speciale  per  la  gestione  e
liquidazione  della  società  a  partecipazione  pubblica  regionale”  al  quale  sono  state  attribuite  anche  le
competenze in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale”, già in capo al Dipartimento
regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione,

CONSIDERATO  che, in applicazione del citato art. 11 della L.R. n. 25/2023, con decorrenza dal 1° gennaio
2024 è  attribuita all’Ufficio  Speciale  per  la  gestione e liquidazione delle  società  a  partecipazione pubblica
regionale, la gestione dei capitoli di spesa 212533 e 216529, inerenti agli oneri di cui ai contratti in questione ed
ai rispettivi provvedimenti di competenza, sicchè esso deve provvedere all'impegno delle somme occorrenti per
le obbligazioni assunte con la società SAS da tutte le Amministrazioni regionali contraenti;

ATTESO che gli impegni effettuati   con D.R.G. n. 2638 del 29/12/2023  per l’anno 2024 sul capitolo 212533 di
€ 40.487.500,00 e sul  capitolo  216529 di  €1.625.151,67,   e  per l’esercizio 2025 sul  capitolo  212533 di  €
40.414.000,00 e sul capitolo 216529 di €1.567.051,67 saranno oggetto di successivo decreto di rimodulazione
a seguito di più puntuale definizione e quantificazione dei servizi da rendersi,

CONSIDERATO che, nelle more,  il 20% della somma complessiva da liquidare quale acconto del 20% del
valore presunto dei contratti di servizio relativi all’anno 2024, pari complessivamente ad € 8.357.599,44, rientra
nel  20%  delle  somme  complessivamente  impegnate  nei  due  capitoli  212533  e  216529  con  il  D.R.G.  n.
2638/2024;

TENUTO CONTO che è necessario procedere al pagamento del 20% del valore totale presunto di fatturazione
annua per il 2024, pari ad  € 8.357.599,44,

RITENUTO pertanto di dovere liquidare, relativamente all’esercizio finanziario 2024, l’importo di € 7.868.846,94
sul  capitolo  212533  che  grava  sull’impegno  n.  14/2024  ed  €  488.752,50  sul  capitolo  216529  che  grava
sull’impegno n. 12/2024 ;

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di questo ufficio;

VISTO il Decreto ministeriale 18 gennaio 2008, n. 40, concernente “Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis
del  decreto del  Presidente della  Repubblica 29 settembre 1973, n. 602,  recante disposizioni in  materia  di
pagamenti  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  e  preso  atto  che,  giuste  Circolari  del  Ministero
dell'Economia  n.  22  del  29  luglio  2008 e la  n.  13 del  21 marzo 2018,  esso non trova  applicazione per  i
pagamenti in favore di società a totale partecipazione pubblica, quale è SAS Scpa;



CONSIDERATO che è agli  atti  il  DURC della  Società,  prot.  n.  39816934 emesso dall'INPS con scadenza
03/06/2024 attestante la regolarità contributiva.

.D E C R E T A

.Articolo  1

Per i motivi  indicati  in premessa é liquidata in favore di  Servizi Ausiliari  Sicilia scpa,  con sede legale in
Palermo, C.F. 04567910825, la somma complessiva  di €   8.357.599,44     per il pagamento delle fatture relative al  
20% del  valore  totale  presunto  di  fatturazione annua,  sulla  base dei  servizi  espletabili,  giusta  contratti  di
servizio approvati con D.R.G. n. 2638 del 29/12/2023 e relativo impegno contabile assunto, così’ ripartita:

-   €  7.868.846,94  sul  capitolo  di  spesa  212533,  a  gravare  sull’impegno  n.  14/2024  assunto  con  DRG
2638/2023 per l’ano 2024,

-  € 488.752,50 sul capitolo 216529,a  gravare sull’impegno n. 12/2024  assunto con  D.R.G.   n. 2638/2023
per l'anno 2024, 

Articolo 2

Al pagamento si provvederà mediante l'emissione di n. 20 mandati in favore della società SAS Scpa con  sede
in Palermo -  Codice fiscale e Partita  IVA 04567910825 -  da accreditare con bonifico bancario e di  n.  20
mandati di sole ritenute quale imposta di bollo. 

Articolo 3

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione in applicazione del comma 5
dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9.  

Articolo 4

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Economia, ai
sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, 10.04.2024                        

    Il Dirigente del Servizio
      f.to   Dorotea Piazza

Il funzionario direttivo
  f.to Sergio Restivo


